CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, n° 1311, Centro ICEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.55510001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CAM ARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETODE LEI NO066/2021, DE 08 DEJUNHO DE 2021.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO AMONTADENSE AO

SR. ANTÔNIO VALDIR FERNANDES PINHEIRO, NA

FORMA QUE INDICA.

Art.10 Fica concedido o Título de Cidadão Amontadense ao Sr. Antônio

Valdir Fernandes Pinheiro.

Art.20 A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

tâmaralIIunidpalde4monlad~

~ BIGla.DO J ~

~al,~ dr°i~
Data: _[J];___oh 'J.j_
Hora: _j_3_:__QQ_
Mat.: ~ j $_-_

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.55510001-75/ CGFW 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE LEI N° 066/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021-

ANEXO I

JUSTIFICATIVA

Antônio Valdir Fernandes Pinheiro, nasceu em 01 de março de 1983,
no Município de Miraíma, sendo o décimo filho de onze do casal de

agricultores Fernando e Ester Pinheiro.
Sempre estudou em escola pública, graduando-se em educação física.

Na infância ajudava na renda familiar trabalhando na roça e pesca.
Iniciou no serviço público como Agente Administrativo, efetivo em seu

município de nascença, cargo que ocupou entre os anos de 2003 e 2008.
No ano de 2009 ingressou na Polícia Militar do Ceará, atuando nos

municípios de Fortaleza, Itapipoca, Acaraú, Jijoca, Cruz, Bela Cruz,

Morrinhos e Amontada. Tendo feito parte do P.O.G., Ronda do Quarteirão,
Força Tática e atualmente integrando o Batalhão do Raio no município de
Itapipoca, tendo a patente de Cabo.

No mesmo ano, iniciou namoro com a amontadense VanessaTeixeira,
filha da Sra. Vanderli Miranda, fixando residência em Amontada no ano de
2017.

Com sua atual esposa teve o filho Ícaro de 04 anos, também é pai de
Viviam, de 17 anos, de outro relacionamento.

Apesar da origem simples da família, hoje tem destaque em Miraíma,
sendo seu irmão Valdenor Vereador pelo segundo mandato e sua irmã
Tolnha, Secretária de Saúde.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveir: ,